
Quinta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 201410 DIÁRIO OFICIAL Nº 32786

MARABÁ (PA) ao município de BELÉM (PA), a fi m de participar 
de curso, no período de 30/11 A 6/12/14;
EPC -TIAGO DA SILVA PITTS CARNEIRO- MAT: 57176218/3
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 6 ½ (SEIS E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 877,50 (OITOCENTOS E SETENTA E 
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 780048

  PORTARIA N.º 1928/2014-DGPC/OD/DRF DE 04 DE 
DEZEMBRO DE  2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 556914/2014, que 
solicitou o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao 
município de REDENÇÃO E OUTROS (PA), a fi m de participar 
de OPER COMEN - 2ª ETAPA, no período de 10 A 23/12/2014;
DPC - JOSE DIAS BEZERRA - MAT: 5835216/1
DPC - VINICIUS CARDOSO DAS NEVES - MAT: 57193006/1
IPC - EDIMILSON DOS ANJOS TEIXEIRA - MAT: 5234360/1
IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353/1
IPC - RAFAEL PAIVA DE BARROS - MAT: 54194135/3
IPC - ALEX SANDRO DA SILVA MOTA - MAT: 5876877/1
IPC - ANTONIO JUNIOR RIBEIRO SOUZA - MAT: 5853508/1
IPC - NIVALDO MACHADO PINTO - MAT: 5703999/1
IPC - PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT: 5633664/2
MPC - NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA - MAT: 5453186/1
DPC - FERNANDO DE SOUZA ROCHA - MAT: 57233505/1
EPC - ODILSON MARCIO OLIVEIRA NOGUEIRA - MAT: 57233549/1
IPC - DENILSON AUGUSTO DOS SANTOS PAIXÃO - MAT: 
5412080/1
IPC - RONALDO ADRIANO MIRANDA DE DEUS - MAT: 57189006/3
IPC - PEDRO DE JESUS MARTINS MORAIS - MAT: 5913900/1
IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT: 54189056/1
IPC ERALDO MAGNO DA SILVA - MAT: 5876958/1
DPC - DAVI NOBREGA DE ARAUJO - MAT: 5162343/2
DPC - AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA - MAT: 2005280/2
EPC - BENEDITO DA SILVA QUEIROZ - MAT: 5130492/1
EPC- RAIMUNDO CARLOS PANTOJA PEREIRA - MAT: 5094984/2
IPC - FABIO DE QUEIOZ FERNANDES - MAT: 5332656/1
IPC - PAULO CESAR DA CONCEICAO DOS SANTOS - MAT: 
5703786/1
IPC - FERNANDO AUGUSTO LEAO DUARTE FILHO - MAT: 
5411904/1
MPC - VILMAR VIANA LUCENA - MAT: 5600790/1
IPC - JOSE RICARDO MACEDO DOS SANTOS - MAT: 5158176/2
IPC - CLAUDIO BENEDITO COUTINHO SOUZA - MAT: 5332133/1
IPC - ARAN GONCALVES REBOUCAS - MAT: 5332095/1
IPC- JOSE EDSON DA SILVA LOPES - MAT: 5500230/3
IPC CARLOS ADRIAZOLLA DE ALENCAR - MAT: 58424/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 13 (TREZE) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 1.755,00 (MIL SETECENTOS E CINQUENTA E CINCO 
REAIS), perfazendo um total de R$ 52.650,00 (CINQUENTA 
E DOIS MIL SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 780084

  PORTARIA N.º 1929/2014-DGPC/OD/DRF DE 04 DE 
DEZEMBRO DE  2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 556944/2014, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de ABAETETUBA E OUTROS (PA), a fi m de participar de OPER 
ENAFRON, no período de 4 A 6/12/2014;
DPC - FERNANDO BEZERRA LIMA - MAT: 57192679/1
DPC - FERNANDO DE SOUZA ROCHA - MAT: 57233505/1
IPC - JOAO CARLOS FARIAS MENDES - MAT: 5856914/1
IPC - DENILSON WANDER DO CARMO LOUREIRO - MAT: 
8400752/1
IPC - PAULO RICARDO CANTUARIA MOUTINHO - MAT: 5129303/1
IPC - PAULO CESAR DA CONCEICAO DOS SANTOS - MAT: 
5703786/1
IPC - NIVALDO MACHADO PINTO - MAT: 5703999/1
IPC - ANTONIO JUNIOR RIBEIRO SOUZA - MAT: 5853508/1
IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT: 54189056/1
IPC - PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT: 5633661/2
IPC - TANIA PIMENTEL BENZAQUEM DE OLIVEIRA - MAT: 
5444403/1
IPC - FRANKLIN FIGUEIREDO BULHOES E SOUSA - MAT: 
57233626/1
MPC - NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA - MAT: 5453186/1

CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 2 (DUAS) diárias do grupo 
“B”, no valor de R$ 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS), 
perfazendo um total de R$ 3.510,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS 
E DEZ REAIS), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 780100

  PORTARIA N.º 1930/2014-DGPC/OD/DRF DE 04 DE 
DEZEMBRO DE  2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 557374/2014, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA (PA), a fi m de participar 
de OPER COMEN- 2ª ETAPA, no período de 11 A 17/12/2014;
MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761/1
MPC - PAULO RICARDO CANTUARIA MOUTINHO - MAT: 
5129303/1
TEC - EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA - MAT: 5888821/1
TEC - FABIO JORGE DE NAZARE FERREIRA - MAT: 57195699/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 6  (SEIS) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 810,00 (OITOCENTOS E DEZ REAIS), perfazendo 
um total de R$ 3.240,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS E QUARENTA 
REIAS), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 780109

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 050/2014-ACADEPOL DE 04 DE DEZEMBRO 
DE 2014

CONSIDERANDO o Concurso Público C - 169/2013-SEAD/PCPA, 
mediante Edital             nº 01/2013- SEAD/PCPA, publicado no 
DOE de 25 de janeiro de 2013, para o provimento de vagas ao 
cargo de Delegado de Polícia Civil, e o que dispõe o art. 45, do 
Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO a decisão proferida pela 1ª Vara de Fazenda 
da Comarca de Belém, que determina o efetivo cumprimento ao 
Estado do Pará, a reserva de uma vaga no Concurso citado no item 
acima, para o candidato RICARD SILVA RIBEIRO, assegurando 
ao mesmo o retorno à Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, 
para a conclusão do Curso de Formação Técnico Profi ssional 
de Policiais Civis - Categoria Delegado de Polícia Civil, 
Segunda Fase do mencionado Certame, a fi m de que sejam 
ministradas as aulas que o candidato deixou de participar, bem 
como, aplicadas as provas das respectivas disciplinas.
RESOLVE:
1. Convocar o candidato ao cargo de Delegado de Polícia Civil, 
abaixo nominado, a retornar ao Curso de Formação Técnico 
Profi ssional para Policiais Civis - Categoria Delegado de 
Polícia Civil, para a conclusão da carga horária do curso, que 
será realizado no período de 15 a 29 de dezembro de 2014, em 
razão da decisão judicial supra mencionada.
CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL - sub judice
RICARD SILVA RIBEIRO
1.2. O candidato deverá se apresentar na Academia de Polícia 
Civil do Pará - ACADEPOL, no dia 11.12.2014, no horário de 8h 
às 17h, para as devidas informações.
2. Encaminhar a presente Portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo 780154

PORTARIA Nº 507/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
04/12/2014

CONSIDERANDO:  a necessidade de apurar a conduta do 
servidor J.A.N., mat .nº 3333809, face o teor do despacho/
CCRM/CGPC de 18/11/14, no qual consta que o policial, teria, em 
tese, deixdo de fazer remessa à justiça no prazo legal o IPL nº 
327/2010.000596-7 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA-
CORREGEDORIA-DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 508/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
05/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.A.C.S.J., mat. nº 5413400, face o teor do Despacho/CCRM/
CGPC de 17/11/14, no qual consta que o policial, teria, em 
tese, deixado de fazer remessa à justiça no prazo legal o IPL nº 
29/2013.000573-8 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PATRICIA MIRALHA LEANDRO-CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração,para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 509/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
05/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 17/11/14, no 
qual consta o desaparecimento, em tese, da motocicleta FACTOR 
YAMAHA, placa NSX-2132, das dependências da SU Marituba, 
consoante o TD de Antônio Carlos Gomes Cecim, fato constatado 
no mês de agosto/2014 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC PATRICIA MIRALHA LEANDRO-CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 510/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
05/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.R.S.C., mat. nº5692822, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC 
de 17/11/14, no qual consta que o policial, teria, em tese, agido 
com imprudência, quando do evento ocorrido em 09/11/14, no 
bairro de Batista Campos, o que ensejou a instauração do IPL 
nº346/2014.000408-0 e demais fatos conexos,conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PATRICIA MIRALHA LEANDRO-CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº511/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
05/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
P.G.B.T., mat .nº 5035228, face o Despacho/CCRM/CGPC de 
17/11/14, no qual consta que o policial, teria, em tese, agido 
com negligência no exercício da função e exigido certa quantia 
em dinheiro, consoante o TD de Elaine Belém Barbosa,fato 
ocorrido em 24/08/14, na SU de Icoaraci e demais fatos conexo
s,conformeBOPnº35/2014.003908-7e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA-
CORREGEDORIA-DIVISÃODE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 512/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
05/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor A.C.S., mat. nº 5876850, face o Despacho/CCRM/
CGPC de 12/05/14, no qual consta que o policial, teria faltado 


